Дело № 1-558/2020

УИД - 74RS0017-01-2020-004439-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 02 октября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области РФ в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Паутова К.В., подсудимого ФИО1, защитника Борисова Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

01 августа 2020 года в 18 часов 34 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном в доме 3 по ул. им. А.С. Грибоедова в городе Златоусте Челябинской области, где перед ним в очереди на кассу стоял Потерпевший №1, у которого он увидел при расчете в кошельке денежные средства купюрами достоинством по 1000 рублей, которые решил открыто похитить с целью дальнейшего распоряжения похищенным.

После чего, ФИО1 01 августа 2020 года в 18 часов 36 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя с целью реализации возникшего у него преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, вышел из магазина «Красное и Белое», расположенного по вышеуказанному адресу и пошел вслед за Потерпевший №1

Когда Потерпевший №1 оказался в парковой зоне Университета ЮУрГУ, расположенного в доме 16 по ул. им. И ФИО2 в городе Златоусте Челябинской области 01 августа 2020 года около 18 часов 47 минут, его догнал ФИО1, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, попросил у Потерпевший №1 закурить. Когда Потерпевший №1 стал доставать из надетой на нем куртки сигареты, ФИО1 осознавая, что его действия носят открытый характер, из корыстных побуждений, с целью подавить волю Потерпевший №1 к сопротивлению, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья последнего, неожиданно нанес ему один удар кулаком правой руки в область нижней челюсти слева, отчего Потерпевший №1 почувствовал сильную физическую боль, упал на землю и завалился на правый бок. После чего ФИО1 схватил Потерпевший №1 за отвороты куртки и стал спрашивать, где у него лежат деньги. Потерпевший №1 понимая, что не имеет возможности оказать действенного физического сопротивления ФИО1, опасаясь дальнейшего причинения ему физической боли, достал из внутреннего левого кармана куртки кошелек с денежными средствами и платежными картами. ФИО1 выхватил кошелек у Потерпевший №1 из рук, тем самым открыто похитив его, и предполагая, что Потерпевший №1 попытается вернуть похищенное имущество, с целью удержать у себя похищенное имущество, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья Потерпевший №1, нанес ему один удар правой ногой обутой в ботинок в область таза, причинив Потерпевший №1 сильную физическую боль, после чего с места происшествия скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Учитывая то, что в создавшейся ситуации Потерпевший №1 находился один в состоянии сильного алкогольного опьянения с ранее незнакомым ему ФИО1, который также находился в состоянии алкогольного опьянения, был настроен агрессивно, наносил ему удары, причинявшие физическую боль, Потерпевший №1 не мог оказать действенного физического сопротивления ФИО1, он был вынужден отказаться от намерений удерживать у себя кошелек с денежными средствами и платежными картами, которые являлись целью хищения.

Так, ФИО1 своими умышленными преступными действиями, из корыстных побуждений, совершил открытое хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1,, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, в том числе: кошелька из кожезаменителя черного цвета стоимостью 500 рублей; дисконтной карты магазина «Fix Price» с номером №, не представляющей материальной ценности; дисконтной карты магазина «Магнит» с номером №, не представляющей материальной ценности; дисконтной карты магазина «Красное и Белое» с номером №, не представляющей материальной ценности: карты банка ПАО «Сбербанк России» с номером № на имя Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности на расчетном счету которой находилось 71 рубль 65 копеек; карты банка «Альфа-банк» с номером № на имя Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности с кредитными лимитом 258 рублей 15 копеек; денежных средств в сумме 6500 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №1 имущественный вред на общую сумму 7329 рублей 80 копеек, а также физический и моральный вред.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, пояснил, что 01.08.2020 года в вечернее время он с ФИО11 находился в магазине «Красное и Белое», расположенном в доме 3 по ул. им. А.С. Грибоедова, когда он увидел в кошельке ранее не знакомого Потерпевший №1 несколько купюр достоинством 1000 рублей и 500 рублей. Он принял решение похитить деньги, с этой целью он отошел от ФИО11, пошел следом за Потерпевший №1, догнал того в лесном массиве возле университета, попросил закурить. А когда Потерпевший №1 стал доставать сигареты, он ударил того кулаком в лицо, потребовал деньги. Потерпевший №1 передал ему кошелек, он пнул Потерпевший №1 ногой и ушел. Прибывшим к ним сотрудникам полиции он добровольно рассказал о преступлении, которое он совершил.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (том 1, л.д. 14-20, 94-98), свидетелей ФИО9 (том 1 л.д. 164-167), ФИО10 (том 1 л.д. 169-172), ФИО11 (том 1 л.д. 56-60), ФИО12 (том 1 л.д.159-162), ФИО13 (том 1 л.д. 24-27).

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования пояснил, что 01 августа 2020 года он в состоянии опьянения шел в пролеске возле университета, когда его догнал ранее не знакомый ФИО1, попросил закурить. Когда он доставал сигареты, ФИО1 неожиданно ударил его кулаком в лицо, от чего он испытал физическую боль и упал на землю. ФИО1 потребовал деньги. Он испугался сложившейся ситуации, достал из кармана кошелек с деньгами и ФИО1, после чего тот нанес удар ногой по его телу и убежал в сторону ул. им. А.С. Грибоедова. У него был похищен кошелек-портмоне из кожезаменителя черного цвета, в котором находились деньги в сумме 6500 рублей, банковские карты с содержанием денежных средств 71 рубль 65 копеек, находящиеся на карте ПАО «Сбербанк России» и 258 рублей 15 копеек находящиеся на карте банка «Альфа Банк», не представляющие для него материальной ценности, карты дисконтные магазинов «Красное и белое», «Магнит», «Фикс прайс», не представляющие для него материальной ценности. Сам кошелек он покупал около года назад за 700 рублей. С учетом износа, оценивает его в 500 рублей. Всего ему был причинен имущественный вред на общую сумму 7329 рублей 80 копеек, а также физический и моральный вред. Ущерб возмещен, исковых требований не имеет.

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия пояснил, что 03.08.2020 или 04.08.2020, со слов его друга, Потерпевший №1, ему стало известно, что недалеко от университета ЮУрГУ, на того напал ранее неизвестный молодой человек, который ударил его в голову, потребовал деньги и забрал кошелек с наличными денежными средствами. 

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОП «Новозлатоустовский». 01.08.2020 в вечернее время после 19-00 часов в отдел полиции обратился Потерпевший №1, который заявил, что на него напал неизвестный возле здания ЮУрГУ на ул. им. И.ФИО2, дом 16, ударил кулаком в лицо, отобрал кошелек с денежными средствами и платежными картами. В целях установления лица, совершившего преступление им были проведены ОРМ на это направленные. В ходе проведения ОРМ была получена видеозапись с камер магазина «Дворцовый», на которых видно, как за потерпевшим в магазин «Дворцовый», а потом и в направлении университета ЮУрГУ движется молодой человек в яркой красной куртке. Со слов потерпевшего Потерпевший №1 именно данный молодой человек забрал у него кошелек с деньгами и платежными картами. Был установлен ФИО1, который дал признательные показания, в его квартире был проведен результативный обыск, похищенное изъято.

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия пояснил, что 01.08.2020 он с ФИО1 были вместе в магазине «Дворцовый», потом на улице он отвлекся и не заметил, как ФИО1 куда то ушел. Встретились они уже спустя некоторое время возле подъезда, где проживает ФИО1 В квартире они стали распивать алкоголь. Спустя несколько часов в квартиру к ФИО1 приехали сотрудники полиции и задержали его и ФИО1 ФИО1 рассказал им, что на улице открыто похитил у незнакомого мужчины бумажник с деньгами.

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия пояснила, что 01.08.2020 она с ФИО11, ФИО1 о и ФИО1 распивали спиртное в квартире В-вых, когда пришли сотрудники полиции и задержали ФИО11 и ФИО1 со слов ФИО1, тот во время посещения магазина похитил кошелек с деньгами у незнакомого мужчины.

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия пояснила, что она проживает 

<

адрес> вместе со своим супругом ФИО1 01 августа 2020 года она находилась дома вместе со своим супругом ФИО1, друзьями - ФИО11 и ФИО12, распивали спиртное. В процессе распития пиво закончилось, Муж с ФИО11 ушли в магазин. Когда вернулись, продолжили распитие. Спустя некоторое время к ним пришли сотрудники полиции, задержали ФИО11 и ее мужа. Со слов мужа ей стало известно, что тот он увидел очень пьяного мужчину, у которого в кошельке находилось много тысячных купюр и решил похитить деньги у мужчины. В прилеске рядом с Университетом муж догнал мужчину, спросил у него сигарету, и пока мужчина пытался достать сигарету, ударил его в лицо, мужчина упал на землю, и муж забрал у него кошелек с деньгами.

Кроме того, в подтверждение вины подсудимого представлены материалы дела:

- протокол принятия устного заявления о преступлении у Потерпевший №1, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 01.08.2020 около 19-00 часов находясь вблизи дома 16 по ул. им. И.ФИО2 в г. Златоусте Челябинской области применив к нему насилие не опасное для жизни или здоровья, открыто похитило его имущество на общую сумму 15500 рублей, причинив ему имущественный вред на указанную сумму (т.1 л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия от 01 августа 2020 года, из которого следует, что был осмотрен участок местности у дома 16 по ул. им. И.ФИО2 в городе Златоусте Челябинской области, а также участок местности у магазина «Дворцовый», расположенного в доме 5А по улице им. А.С. Грибоедова в городе Златоусте Челябинской области, из магазина «Дворцовый» изъята видеозапись от 01.08.2020 на диск, которая захватывает основные входы магазина «Дворцовый» и перекресток улиц Грибоедова и Дворцовая (т.1 л.д. 5-11);

- протокол обыска от 02.08.2020 года, согласно которому в ходе проведения обыска в квартире по месту жительства ФИО1 обнаружена и изъята куртка красного цвета, в которой ФИО1 совершал преступление, 6500 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, похищенные 01.08.2020 у него ФИО1 (т.1 л.д. 39-50);

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02 августа 2020 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 подтвердил показания, данные им ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого, указал место у дома 16 по ул. им. И В Тургенева в городе Златоусте Челябинской области, где применив насилие к Потерпевший №1, не опасное для жизни или здоровья, открыто похитил у него кошелек с деньгами и платежными картами. Кроме того, подозреваемый ФИО1 указал место у дома 7А по ул. им. А.С. Грибоедова в городе Златоусте Челябинской области, где выбросил кошелек Потерпевший №1 вместе с платежными картами. В ходе проверки показаний, кошелек обнаружен и изъят, вместе с платежными картами (том 1 л.д. 77-85);

- протокол осмотра предметов и документов с участием потерпевшего Потерпевший №1 от 22 августа 2020 года, согласно которому было осмотрено следующее:

- спортивная куртка красного цвета, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> Следователь подпись ФИО15».

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что именно в такой куртке был молодой человек, который совершил в его отношении преступление 01.08.2020 года;

- выписка о состоянии вклада Потерпевший №1 за период с 30.07.2020 по 19.08.2020 по вкладу Visa Classic. В пункт 3 выписки «Сведения о текущем состоянии вклада» имеется таблица, состоящая из 2 строк и 4 столбцов по порядку Дата операции; Наименование операции; Сумма операции; Остаток вклада. Первая строка 31.07.2020; Зар. плата; 12 532, 28: 12 571, 65. Вторая строка 02.08.2020 списание -12 500, 00; 71, 65. 

Потерпевший Потерпевший №1 после осмотра документа заявил, что дата списания указана с дневной задержкой, именно так ему пояснили в банке. На самом деле списание со счета в сумме 12500 рублей производилось 01.08.2020;

- история операций по дебетовой карте за период 30.07.2020 по 06.08.2020. В документе имеются следующие записи, имеющие значение для уголовного дела: Безналичные 0,00. Наличные 12 500, 00. Пополнение карты +12 532, 28. Детализация операций по основной карте №. Ниже таблица из двух строк - Дата операции 31.07.2020. Дата обработки 31.07.2020 Rus Zlatoust fnv 547162 сумма в валюте счета 12 500, 00 RUR. Вторая строка 31.07.2020. Дата обработки 31.07.2020. Rus Moscow Расчет при увольнении. +12 532, 28 RUR. Ниже круглый оттиск печати голубого цвета «Сбербанк №8597». В левом углу документа имеются следующие записи номер карты №. Действительна по 06.2022. Валюта RUR. Потерпевший №1 Е. номер счета №. Classic Visa;

- кассовый чек из магазина «Красное-Белое». Общий итог 4835,48 рублей. Дата совершения операции 01.08.2020. Время совершения операции 18 часов 34 минуты;

- выписка по счету №. Счет кредитной карты. Валюта RUR. За период с 03.05.2020 по 03.08.2020. Дата открытия счета 17.03.2020. ФИО владельца - Потерпевший №1. Надписи на первом листе: входящий остаток 0-00 RUR. Всего расходов 60 021-89 RUR. Всего поступлений 60 021-89 RUR. Исходящий остаток 0-00 RUR. Платежный лимит 258-15 RUR. Последняя операция по счету - 27.07,2020;

- кошелек, изъятый в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 02.08.2020. В кошельке имеется двусторонний вкладыш, в котором на момент осмотра находится две банковских карты: карта ПАО «Сбербанк России» номер карты № срок действия до ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 отделение банка 8597, тип карты VISA, карта банка «Альфа-банк» номер карты № срок действия ДД.ММ.ГГГГ дисконтные карты: карта номерная № магазина Fix Price, карта номерная № магазина «Красное и Белое», карта номерная № магазина «Магнит». 

Потерпевший Потерпевший №1 после осмотра заявил, что указанный кошелек, а также дисконтные и банковские карты принадлежать ему;

- 7 купюр с номерами достоинством 6x1000, 1x500 рублей, изъятых 01.08.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. рублей.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что именно такими купюрами у него оставались деньги в кошельке на день хищения;

- CD-диск с видеозапись от 01.08.2020 года 

<

...> магазин «Красное и Белое». При просмотре диска на нее имеется два видеофайла формата мр4, названия «Камера 5 01.08.2020 18-34» и «Камера 5 01.08.2020 18-36». При просмотре первого видеофайла на видеозаписи изображен участок магазина с кассой, перед которой спиной стоит высокий мужчина в синих джинсах и синей джинсовой куртке, рукава которой закатаны до локтей. Прическа короткая, волосы темные. Мужчина, расплачивается, держа в руках кошелек черного цвета, затем складывает в черный пакет покупки. В это время прямо у него за спиной стоит молодой человек в красной куртке, синих штанах, который наблюдает за мужчиной. За ним стоит еще один молодой человек в черной футболке и синих джинсах. Когда мужчина заканчивает складывать покупки в пакет, он забирает кошелек, пакет и покидает магазин.

После просмотра файла потерпевшей Потерпевший №1 пояснил, что мужчина на видео в джинсовой одежде это он, делает покупки в магазине «Красное и Белое» по ул. им. А.С. Грибоедова, дом 3 в г. Златоусте Челябинской области 01.08.2020. Молодой человек в красной куртке это именно тот, который у него похитил денежные средства. В тот день он его в магазине не заметил.

При просмотре второго видеофайла на видеозаписи изображен участок магазина с кассой, перед которой спиной стоит молодой человек в красной куртке, синих штанах, который держит в руках банковскую карту, чтобы расплатиться. Затем расплачивается, складывает в черный пакет две бутылки пива емкостью 1,5 литра, бутылку «Кока-Колы» емкостью 2 литра, расплачивается и покидает магазин;

- CD-диск с видеозаписью, изъятой с магазина «Дворцовый» в ходе осмотра места происшествия 01.08.2020. На диске имеется три видеофайла формата avi. Названия «CamOl 01.08.2020», «Сат02 01.08.2020», «СатОЗ 01.08.2020». 

На первом файле в левом нижнем углу видеозаписи имеется служебная надпись белого цвета САМ01, в правом верхнем углу имеется служебная надпись 01.08.2020 16:56:50. Камера захватывает участок местности по улице Дворцовая, направлена на перекресток улиц Дворцовая и Грибоедова, вход в магазин Дворцовый с улицы Дворцовая. На видеозаписи в 18:44:28 из магазина «Дворцовый» выходит высокий мужчина в синих джинсах, джинсовой куртке с черным пакетом в правой руке и с белым пакетом в левой руке. Идет к пешеходному переходу через улицу Грибоедова и скрывается из поля зрений камеры. За ним идет молодой человек в красной куртке и синих штанах.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ка видеозаписи изображен он, когда вышел из магазина Дворцовый, купив там фарш. И направился домой, в сторону ул. Тургенева. А идущий молодой человек именно тот, который его догнал у университета ЮУрГУ, и забрал деньги, применив насилие.

На втором файле в левом нижнем углу видеозаписи имеется служебная надпись белого цвета САМ02, в правом верхнем углу имеется служебная надпись 01.08.2020 18:35:50. Камера статичная, захватывает участок местности по улице Грибоедова, направлена вдоль улицы Грибоедова, вход в магазин «Дворцовый» с улицы Грибоедова. На видеозаписи на отрезке с 18:35 до 18:50, видно, как молодой человек в красной куртке и синих штанах, а также молодой человек в черной футболке и синих джинсах разговаривают у магазина «Дворцовый». Останавливаются, закуривают. Потом молодой человек в черной футболке начинает говорить по телефону и отходит из поля зрения камеры. В это время молодой человек в красной куртке заходит в магазин «Дворцовый». Молодой человек в черной футболке через некоторое время возвращается к черному пакету, который оставил молодой человек в красной куртке, продолжает курить и ждать. Потом отходит к магазину с окурком. В это время в 18:48:28 в кадр забегает молодой человек в красной куртке, пробегает мимо магазина «Дворцовый», и убегает в сторону жилого дома. Молодой человек в черной футболке возвращается к пакету, берет его, и шагом уходит в том же направлении.

На третьем файле в левом нижнем углу видеозаписи имеется служебная надпись белого цвета САМ03, в правом верхнем углу имеется служебная надпись 01.08.2020 18:35:24. Камера статичная. Захватывает участок местности по улице Грибоедова, направлена вдоль улицы Грибоедова, вход в магазин «Дворцовый» с улицы Грибоедова, перекресток улиц Грибоедова и Дворцовая, пешеходный переход. На видеозаписи в 18:44:40 перекресток по пешеходному переходу переходит мужчина в синих джинсах и синей джинсовой куртке, а за ним идет молодой человек в красной куртке и синих штанах.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что на видеозаписи изображен он, и молодой человек, который похитил у него деньги, применив насилие. Также Потерпевший №1 заявил, что молодой человек догнал его почти сразу, после пешеходного перехода. Кроме того, пояснил, что в настоящее время ему известно, что молодой человек в красной куртке это ФИО1 (том 1 л.д. 103-118);

- протокол осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО1 от 23 августа 2020 года, согласно которому были осмотрены следующие предметы и документы:

- спортивная куртка красного цвета, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что это его куртка, в которой он совершил преступление 01.08.2020 в отношении Потерпевший №1, она была изъята у него в ходе обыска 02.08.2020;

- выписка о состоянии вклада» Потерпевший №1 за период с 30.07.2020 по 19.08.2020 по вкладу Visa Classic. В пункте 3 которой «Сведения о текущем состоянии вклада» имеется таблица, состоящая из 2 строк и 4 столбцов по порядку Дата операции; Наименование операции; Сумма операции; Остаток вклада. Первая строка 31.07.2020: Зар. плата; 12 532, 28; 12 571, 65. Вторая строка 02.08.2020 списание -12 500, 00; 71, 65. 

- история операций по дебетовой карте за период 30.07.2020 по 06.08.2020 со следующими надписями: Безналичные 0,00. Наличные 12 500, 00. Пополнение карты +12 532, 28. Детализация операций по основной карте №. Ниже таблица из двух строк - Дата операции 31.07.2020. Дата обработки 31.07.2020 Rus Zlatoust fnv 547162 сумма з валюте счета 12 500, 00 RUR. Вторая строка 31.07.2020. Дата обработки 31,07.2020. Rus Moscow Расчет при увольнении. +12 532, 28 RUR. В левом углу документа имеются следующие записи: номер карты №. Действительна по ДД.ММ.ГГГГ Валюта RUR. Потерпевший №1 Е. номер счета №. Classic Visa;

- кассовый чек магазина «Красное и Белое» общим итогом 4835,48 рублей. Дата совершения операции 01.08.2020. Время совершения операции 18 часов 34 минуты;

- выписка по счету №. Счет кредитной карты. Валюта RUR. За период с 03.05.2020 по 03.08.2020. Дата открытия счета 17.03.2020. ФИО владельца - Потерпевший №1. Таблица операций по расчетному счету, имеет надписи на первом листе: входящий остаток 0-00 RUR. Всего расходов 60 021-89 RUR. Всего поступлений 60 021-89 RUR. Исходящий остаток 0-00 RUR. Платежный лимит 258-15 RUR. Последняя операция по счету - ДД.ММ.ГГГГ;

- кошелек, изъятый в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 02.08.2020. В кошельке имеется двусторонний вкладыш, в котором на момент осмотра находится две банковских карты: карта ПАО «Сбербанк России» номер карты № срок действия до ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 отделение банка 8597, тип карты VISA, карта банка «Альфа-банк» номер карты № срок действия ДД.ММ.ГГГГ дисконтные карты: карта номерная № магазина Fix Price, карта номерная № магазина «Красное и Белое», карта номерная № магазина «Магнит». 

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно этот кошелек похитил у Потерпевший №1 01.08.2020;

- 7 купюр с номерами достоинством 6x1000, 1x500 рублей, изъятых 01.08.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. рублей;

- CD-диск с видеозапись от 01.08.2020 года 

<

...> магазин «Красное и Белое». При просмотре диска на нее имеется два видеофайла формата мр4, названия «Камера 5 01.08.2020 18-34» и «Камера 5 01.08.2020 18-36». При просмотре первого видеофайла на видеозаписи изображен участок магазина с кассой, перед которой спиной стоит высокий мужчина в синих джинсах и синей джинсовой куртке, рукава которой закатаны до локтей. Прическа короткая, волосы темные. Мужчина, расплачивается, держа в руках кошелек черного цвета, затем складывает в черный пакет покупки. В это время прямо у него за спиной стоит молодой человек в красной куртке, синих штанах, который наблюдает за мужчиной. За ним стоит еще один молодой человек в черной футболке и синих джинсах. Когда мужчина заканчивает складывать покупки в пакет, он забирает кошелек, пакет и покидает магазин.

После просмотра файла подозреваемый ФИО1 пояснил, что мужчина ка видео в джинсовой одежде это Потерпевший №1, делает покупки в магазине «Красное и Белое» по ул. им. А.С. Грибоедова, дом 3 в г. Златоусте Челябинской области 01.08 2020. Молодой человек в красной куртке это он.

При просмотре второго видеофайла на видеозаписи изображен участок магазина с кассой, перед которой спиной стоит молодой человек в красной куртке, синих штанах, который держит в руках банковскую карту, чтобы расплатиться. Затем расплачивается, складывает в черный пакет две бутылки пива емкостью 1,5 литра, бутылку «Кока-Колы» емкостью 2 литра, расплачивается и покидает магазин.

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что это он расплачивается за пиво, сигареты, кока-колу.

- CD-диск с видеозаписью, изъятой с магазина «Дворцовый» в ходе осмотра места происшествия 01.08.2020. На диске имеется три видеофайла формата avi. Названия «CamOl 01.08.2020», «Сат02 01.08.2020», «СатОЗ 01.08.2020». 

На первом файле в левом нижнем углу видеозаписи имеется служебная надпись белого цвета САМ01, в правом верхнем углу имеется служебная надпись 01.08.2020 16:56:50. Камера захватывает участок местности по улице Дворцовая, направлена на перекресток улиц Дворцовая и Грибоедова, вход в магазин Дворцовый с улицы Дворцовая. На видеозаписи в 18:44:28 из магазина «Дворцовый» выходит высокий мужчина в синих джинсах, джинсовой куртке с черным пакетом в правой руке и с белым пакетом в левой руке. Идет к пешеходному переходу через улицу Грибоедова и скрывается из поля зрений камеры. За ним идет молодой человек в красной куртке и синих штанах.

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображен Потерпевший №1, когда вышел из магазина Дворцовый, купив там фарш. И направился в сторону ул. Тургенева. А идущий молодой человек это он.

На втором файле в левом нижнем углу видеозаписи имеется служебная надпись белого цвета САМ02, в правом верхнем углу имеется служебная надпись 01.08.2020 18:35:50. Камера статичная, захватывает участок местности по улице Грибоедова, направлена вдоль улицы Грибоедова, вход в магазин «Дворцовый» с улицы Грибоедова. На видеозаписи на отрезке с 18:35 до 18:50, видно, как молодой человек в красной куртке и синих штанах, а также молодой человек в черной футболке и синих джинсах разговаривают у магазина «Дворцовый». Останавливаются, закуривают. Потом молодой человек в черной футболке начинает говорить по телефону и отходит из поля зрения камеры. В это время молодой человек в красной куртке заходит в магазин «Дворцовый». Молодой человек в черной футболке через некоторое время возвращается к черному пакету, который оставил молодой человек в красной куртке, продолжает курить и ждать. Потом отходит к магазину с окурком. В это время в 18:48:28 в кадр забегает молодой человек в красной куртке, пробегает мимо магазина «Дворцовый», и убегает в сторону жилого дома. Молодой человек в черной футболке возвращается к пакету, берет его, и шагом уходит в том же направлении.

На третьем файле в левом нижнем углу видеозаписи имеется служебная надпись белого цвета САМ03, в правом верхнем углу имеется служебная надпись 01.08.2020 18:35:24. Камера статичная. Захватывает участок местности по улице Грибоедова, направлена вдоль улицы Грибоедова, вход в магазин «Дворцовый» с улицы Грибоедова, перекресток улиц Грибоедова и Дворцовая, пешеходный переход. На видеозаписи в 18:44:40 перекресток по пешеходному переходу переходит мужчина в синих джинсах и синей джинсовой куртке, а за ним идет молодой человек в красной куртке и синих штанах.

Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображен он, и потерпевший Потерпевший №1, у которого он похитил деньги, применив насилие. Также ФИО1 заявил, что догнал Потерпевший №1 почти сразу, поле пешеходного перехода (том 1 л.д. 119-141);

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО11 и подозреваемым ФИО1 от 02.08.2020 года, в ходе которой свидетель ФИО11 пояснил обстоятельства, при которых он с ФИО1 01.08.2020 ходил в магазин.

ФИО1 показания ФИО11 подтвердил в полном объеме, сказал, что действительно 01.08.2020 совершил преступление и похитил деньги у незнакомого мужчины в прилеске у ЮУРГУ по ул. Тургенева в г. Златоусте. (т.1 л.д. 86-88);

- протокол очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1 от 24.08.2020 года в ходе которой потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что 01.08.2020 возле университета ЮУрГУ Его догнал ФИО1, окликнул его и попросил закурить. Когда он доставал сигареты, ФИО1 нанес ему удар кулаком правой руки в область нижней челюсти слева, от чего он упала, а Вишняков Д. стал требовать деньги. Он, чувствуя физическую боль от удара, понимая, что его могут избить еще сильнее, достал кошелек из левого внутреннего кармана своей куртки, и отдал его ФИО1, после чего ФИО1 нанес ему один удар ногой обутой в ботинок в область таза, отчего он также испытал боль. После чего ФИО1 убежал. 

ФИО1 показания потерпевшего Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме

(т.1 л.д. 151-156);

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Исследовав представленные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 во вменяемом ему преступлении доказанной, поскольку обстоятельства совершения преступления и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и показаниями потерпевшего, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, полученные в показаниях потерпевшего и свидетелей в ходе судебного заседания.

По убеждению суда, факт совершения ФИО1 открытого хищения имущества Потерпевший №1 нашел свое подтверждение, поскольку действия подсудимого, направленные на хищение имущества, были очевидными для потерпевшего Потерпевший №1, который не мог оказать сопротивления преступными действиям подсудимого в силу нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения. При этом ФИО1 также понимал, что потерпевший Потерпевший №1 видит и понимает цель его действий – хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 Совершая хищение имущества потерпевшего, ФИО1 нанес потерпевшему один удар в область лица, сломив тем самым волю потерпевшего к сопротивлению и один удар в область туловища потерпевшего, причинив последнему физическую боль. Нанесенные ФИО1 удары не причинили вред здоровью Потерпевший №1

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 161 ч.2 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 61 ч.1 п. «г, и» УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств – наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновного, суд в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ полагает необходимым учесть с качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения способствовало формированию у ФИО1 умысла на совершение преступления. Данный факт подсудимым не оспаривается. 

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и при назначении наказания следует применить ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку назначение наказания более мягкого либо ниже низшего предела может быть назначено только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания подсудимому ФИО19 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При определении размера наказания суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для применения ст. 62 ч.1 УК РФ не имеется, поскольку установлены отягчающие наказание обстоятельства.

Дополнительное наказание с учетом личности виновного суд считает возможным не назначать.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Однако наличие отягчающих наказание обстоятельств исключает возможность применения ст. 15 ч.6 УК РФ.

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: кошелек из кожезаменителя черного цвета, дисконтная карта магазина «Fix Price» с номером №, дисконтная карта магазина «Магнит» с номером №, дисконтная карта магазина «Красное и Белое» с номером №, карта банка ПАО «Сбербанк России» с номером № на имя Потерпевший №1, карта банка «Альфа-банк» с номером №, принадлежащая Потерпевший №1, денежные средства в сумме 6 500 рублей, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1, - считать переданными по принадлежности;

- куртку болоньевую Vogue Classic Style красного цвета, переданную на хранение ФИО1, - считать переданной по принадлежности;

- историю операций по дебетовой карте №, выписку о состоянии вклада по карте №, выписку по счету карты «Альфа банка» №, кассовый чек магазина «Красное и Белое» от 01.08.2020, диск с видеозаписью от 01.08.2020 из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, диск с видеозаписью от 01.08.2020 из магазина «Дворцовый» по адресу: 

<

...>, приобщенные к материалам дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 13.10.2020.

Дело № 1-558/2020

УИД - 74RS0017-01-2020-004439-03